

**طالبان، سازمان ملل را به جانبداری متهم کرد**



رییس دفتر سیاسی طالبان در قطر مدعی شد سازمان ملل در واگذاری کرسی افغانستان به طالبان، بی‌طرفی خود را حفظ نکرده است. به گزارش ایرنا از خبرگزاری طلوع، سهیل شاهین رییس دفتر سیاسی طالبان در گفت‌وگو با تلویزیون افغانستان گفت: هم اکنون از این کرسی بر خلاف مصالح حکومت افغانستان استفاده می‌شود. وی افزود: سازمان ملل یک سازمان بزرگ است که همواره از قانون و قانون‌مندی و حقوق بشر دم می‌زند و ادعای بی‌طرفی می‌کند ولی در این زمینه بی‌طرف نیست. سهیل شاهین گفت: برای به رسمیت شناخته شدن حکومت طالبان باید نخست به خواست‌های مشروع مردم افغانستان توجه شود. رییس دفتر سیاسی طالبان در قطر خاطرنشان کرد: خواسته مردم را هم باید در نظر بگیریم و نه تنها خواست خارجی‌ها را، ولی در هر صورت مطالبات مردم را باید بپذیریم. ماه گذشته ذبیح الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان از سازمان ملل خواسته بود که کرسی نمایندگی افغانستان در این سازمان را به آنها واگذار کند و گفت: خودداری از واگذاری این کرسی به حکومت آنها، توهین به مردم افغانستان است.

سهیل شاهین در ادامه مصاحبه تاکید کرد نشست‌هایی که طی دو سال اخیر در مورد افغانستان بدون حضور نماینده طالبان برگزار شده، هیچ نتیجه‌ای برای افغانستان نداشته و در آینده نیز نخواهد داشت. وی موجودیت دفتر سیاسی طالبان در قطر را دروازه اتصال سیاسی حکومت طالبان با جهان عنوان و تاکید کرد ۱۳ سفارت‌خانه در قطر برای افغانستان فعالیت می‌کنند.

رییس دفتر سیاسی طالبان در گفت‌وگو با تلویزیون افغانستان بار دیگر از عهدشکنی آمریکا انتقاد کرد. وی گفت ایالات متحده در خصوص توافق‌هایی که با طالبان در دوحه متعهد شده بود، حتی به یک مورد هم عمل نکرده است.

شاهین ابراز امیدواری کرد دیدگاه کشورهای جهان نسبت به حکومت طالبان در مقایسه با دو سال قبل تغییر کرده باشد و تاکید کرد امدهای زیادی برای به رسمت شناخته شدن طالبان وجود دارد.

ترامپ:

**حماس هیچ احترامی برای آمریکا قائل نیست**



رئیس جمهوری پیشین آمریکا در واکنش به عدم آزادی اتباع این کشور از غزه، در فضای مجازی نوشت که حماس "هیچ احترامی برای کشور ما یا رئیس جمهوری ما قائل نیست".

به گزارش ایرنا، دونالد ترامپ دیشب (۴ آذر) در شبکه اجتماعی تروث سوشال (Truth Social) با انتقاد از توافق آتش بس و تبادل زندانیان میان تل اوویو و حماس نوشت: کسی توجه کرده که حماس اتباع کشورهای دیگر را بازگردانده ولی تا حالا یک گروه‌گان آمریکایی را هم بازنگردانده است؟ تنها دلیل آن این است که هیچ احترامی برای کشور ما یا رئیس جمهوری ما قائل نیستند.

وی با اظهار اینکه "آمریکا در دوره ای غم‌انگیز و تاریک قرار دارد" در مطالبی دیگر مدعی شد که "توافق مذکور به دلیل زیاده خواهی حماس به خوبی پیش نخواهد رفت".

ترامپ نوشت: حالا حماس به دنبال توافقی بهتر برای گروه‌گان هاست.

این قضیه پایان خوشی نخواهد داشت. سازمان زندان‌های رژیم صهیونیستی بامداد امروز از آزادی ۳۹ اسیر فلسطینی در چارچوب اجرای مرحله دوم توافق مبادله اسرا خبر داد و اعلام کرد که ۳۹ اسیر فلسطینی آزاد شدند و مرحله دوم توافق مبادله اسرا به پایان رسید.

بر اساس گزارش رسانه‌های فلسطینی، اسرای فلسطینی آزاد شده از زندان عوفه به شهرک بیتونیا واقع در کرانه باختری منتقل شدند.

پیش‌تر گردان‌های قسام اعلام کرده بود که در چارچوب توافق آتش‌بس انسانی در غزه، ۱۳ اسیر اسرائیلی و ۴ اسیر خارجی را تحویل نیروهای صلیب سرخ داده است.

جنبش حماس شامگاه شب‌به اعلام کرده بود، به‌دلیل نقض مفاد توافق آزادی اسرای فلسطینی توسط رژیم صهیونیستی مرحله دوم مبادله اسرا در چارچوب توافق آتش‌بس موقت متوقف شده است.

آتش‌بس چهار روزه بین رژیم صهیونیستی و جنبش مقاومت حماس در نوار غزه از ساعت ۷ صبح جمعه (به وقت محلی) آغاز شده است.

به گزارش ایرنا، گروه‌های مقاومت فلسطین روز شنبه ۱۵ مهرماه برابر با هفتم اکتبر ۲۰۲۳ عملیات غافلگیرکننده‌ای با نام «طوفان الاقصی» را از غزه (جنوب فلسطین) علیه مواضع رژیم اشغالگر قدس آغاز کردند و این رژیم برای تلافی و جبران شکست خود و توقف عملیات گروه‌های مقاومت، تمام گذرگاه‌های نوار غزه را بست و منطقه را بمباران کرد.

**سفر قائم مقام وزیر خارجه هند به ایران**

قائم مقام وزیر خارجه هند برای انجام سفری دو روزه و رایزنی با همتای خود به ایران سفر کرده است.

به گزارش ایسنا، آریندام باغچی، سخنگوی وزارت خارجه هند در توییتی اعلام کرد که وینای موهان کواترا قائم مقام وزیر امور خارجه این کشور در سفری دو روزه به ایران سفر کرده است.

او امروز منتظر هجدهمین رایزنی‌های وزارت خارجه با همتای خود علی باقری کنی معاون وزیر خارجه ایران است.

جنبه‌های مختلف روابط دوجانبه و همچنین دیدگاه‌های مشترک در مورد مسائل منطقه‌ای در سفر وی به تهران بررسی خواهد شد.

**قدرت دیپلماتیک دوحه چگونه گسترش یافت؟**

# قطر در نقش میانجی



**میانجی‌گری بی‌ن حماس و**

**اسرائیل باعث شد تا قطر از**

**سوی کشورهای دیگر و مقامات**

**بین المللی مورد ستایش قرار**

**بگیرد. یکی از این افراد جوزپ**

**بورل بود. هم‌زمان عربستان**

**هم در بیانیه‌ای که به دلیل**

**آتش‌بس و در استقبال از آن**

**منتشر کرد، قطر را به عنوان**

**رقیب منطقه‌ای خود مورد**

**خطاب قرار داد و از تلاش‌های**

**این کشور تشکر به عمل آورد**



اتحادملت - گروه بین‌الملل - عاطفه عبداللهی‌نژاد؛ دوحه در دو سال اخیر تلاش‌هایی هم جهت میانجی‌گری میان ایران و ایالات متحده کرده بود که در نتیجه آن بخشی از اموال کشورمان در کره‌جنوبی و عراق آزاد و تعدادی از زندانیان دو طرف هم راهی خانه‌هایشان شدند. قطر مسیر تبدیل شدن به یک میانجی منطقه‌ای را به سرعت طی کرده است. این کشور نخستین بار این کار را میان طالبان و آمریکایی‌ها انجام داد و حالا توانسته با پادرمیانی، آتش‌بس چهار روزه‌ای بین حماس و اسرائیل ایجاد کند. این در حالیست که از طرفی با گروه حماس ارتباطات نزدیکی دارد و از طرف دیگر توانسته کانال‌های ارتباطی خود را با تل‌اوویو حفظ کند. دوحه در دو سال اخیر تلاش‌هایی هم جهت میانجی‌گری میان ایران و ایالات متحده کرده بود که در نتیجه آن بخشی از اموال کشورمان در کره‌جنوبی و عراق آزاد و تعدادی از زندانیان دو طرف هم راهی خانه‌هایشان شدند. اما قطر چطور همه این کارها را انجام می‌دهد؟

**میانجیگری میان حماس و اسرائیل**

قطر به عنوان مقر برخی از نیروهای حماس شناخته می‌شود. اسماعیل هنیه در این کشور

حضور دارد و البته دوحه اعلام کرده کمک مالی به این گروه فلسطینی ندارد. با این حال قطر به عنوان حامی حماس در جهان عرب شناخته می‌شود. این روابط نزدیک احتمالا یکی از دلایلی است که باعث شده قطر دوحه بتواند در میانجیگری میان اسرائیل و حماس موفق عمل کند. آتش‌بس در شرایطی روز جمعه شروع شد که غزه برای مدت بیش از یک ماه و نیم تحت شدیدترین بمباران‌ها قرار داشت. هم‌زمان تعدادی از اسرای فلسطینی در زندان‌های رژیم صهیونیستی بودند که قرار شده این اسرا مبادله شوند. بخشی از این مبادلات در همان روز جمعه انجام گرفته است.

میانجی‌گری بین حماس و اسرائیل باعث شد تا قطر از سوی کشورهای دیگر و مقامات بین المللی مورد ستایش قرار بگیرد. یکی از این افراد جوزپ بورل بود. هم‌زمان عربستان هم در بیانیه‌ای که به دلیل آتش‌بس و در استقبال از حماس و رژیم صهیونیستی قرار بود روزانه ۲۰۰ کامیون حامل کمک‌های بشردوستانه وارد نوار غزه شود اما تاکنون ۲۴۸ کامیون به این منطقه وارد شده است.

دو ماه سپتامبر و در آستانه آزادی زندانیان در تابعیتی مشخص شد که دوحه وظیفه با

با جلوگیری از ورود کامیون‌ها به غزه

**رژیم صهیونیستی باز هم مفاد توافق آتش‌بس را نقض کرد**

با ورود تنها ۶۱ کامیون حامل کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه رژیم صهیونیستی بار دیگر مفاد توافق آتش‌بس موقت در این باریکه را نقض کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از المیادین، سازمان ملل اعلام کرده است که روز گذشته ۶۱ کامیون حامل کمک‌های پزشکی، غذایی و بسته‌های آب محلول‌های خود را در شمال نوار غزه تخلیه کرده‌اند. این در حالی است که بر اساس توافق صورت گرفته میان جنبش حماس و رژیم صهیونیستی قرار بود روزانه ۲۰۰ کامیون حامل کمک‌های بشردوستانه وارد نوار غزه شود اما تاکنون ۲۴۸ کامیون به این منطقه وارد شده است.

دفتر هماهنگ کننده امور انسانی سازمان ملل (اوچا) با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که تاکنون ۱۱ خودروی اورژانس و یک تخت پزشکی مسطح برای بیمارستان شفای غزه که توسط اشغالگران صهیونیست محاصره و تخریب شد، دریافت شده است.

**آغاز رسمی روابط دیپلماتیک عربستان و ارمنستان**

وزارت امور خارجه ارمنستان اعلام کرد که ارمنستان و عربستان سعودی روابط دیپلماتیک رسمی برقرار کرده‌اند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از CGTN، وزارت امور خارجه ارمنستان در بیانیه‌ای اعلام کرد: دو کشور با هدف تقویت روابط دوجانبه و گسترش دامنه همکاری‌ها و همچنین حمایت از امنیت و صلح بین المللی روابط دیپلماتیک برقرار کردند.

در این بیانیه آمده است که پروتکل برقراری روابط در ابوظبی توسط کارن گریگوریان سفیر ارمنستان در امارات و سلطان بن عبدالله العتقری سفیر عربستان در امارات متحده عربی امضا شد.

ارمنستان آخرین کشوری است که عربستان سعودی با آن روابط دیپلماتیک برقرار کرده است. ساوتومه پرنسیپ، سنت وینسنت و گرنادین، موناکو و جزایر کوک دیگر کشورهایی بودند که عربستان سعودی امسال با آنها روابط دیپلماتیک خود را آغاز کرد. هنوز مشخص نیست که آیا ریاض و ایروان قصد دارند در پایتخت یکدیگر سفارتخانه باز کنند یا خیر. عربستان سعودی برای چندین دهه از برقراری روابط دیپلماتیک با ارمنستان به دلیل درگیری با جمهوری آذربایجان بر سر منطقه مورد مناقشه قره باغ خودداری کرده بود.

سیاست عربستان سعودی نسبت به ارمنستان از سال ۲۰۲۱ تغییر کرد و این تغییر سیاست در اکتبر ۲۰۲۱ با سفر آرم‌ن سرکسیسیان رئیس جمهور وقت ارمنستان به ریاض برجسته شد.



در میانی میان ایالات متحده و ایران را با هدف آزادی زندانیان دو طرف و آزادسازی پول‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی را برعهده داشته است. قرار شد تا این پولهای بلوکه شده در دوحه بمانند و ایران بتواند به آن دسترسی داشته باشد. اما این تمام ماجرا نبود و قطر هم در ادامه کار میانجیگری را رها نکرد. پیش از دوحه عمان برای سال‌ها نقشی مشابه را به سردستی سلطان قابوس برعهده داشت. اما با مرگ او نقش مسقط در پادرمیانی میان ایران و غرب کم‌رنگ‌تر از گذشته شد. در این میان عراق تلاش‌هایی برای میانجیگری میان عربستان و ایران داشت که به سرانجامی نرسید و کار نهایی از سوی چینی‌ها انجام شد و بعد قطر قطر به میان آمد. تلاش‌های دیپلماتیک قطر در زمینه آزادی زندانیان و پول‌های بلوکه شده موفق بود و باعث شد این کشور بخواهد یک قدم دیگر هم به جلو بردارد. خبرگزاری رویترز روز چهارشنبه ۲۹ شهریور به نقل از دو منبع مطلع گزارش داد که قطر نشست‌های جداگانه دوجانبه‌ای با ایالات متحده و ایران بر سر برنامه هسته‌ای ایران و نگرانی‌های واشنگتن درباره انتقال پهپادهای ایرانی به روسیه داشته است. رویترز پیش از این به نقل از منابع مطلع

نوشته بود که قطر، کشور عربی ثروتمند حاشیه خلیج فارس که جاه‌طلبی‌های دیپلماتیکی دارد، قصد دارد که هر دو طرف را برای انجام گفت‌وگوهای بیشتر و دستیابی به «تفاهم» ترغیب کند.

اما به نظر می‌رسد تلاش‌های قطر حداقل تاکنون برای رساندن واشنگتن و تهران به یک فصل مشترک بی‌نتیجه باقی مانده و جنگ میان حماس و اسرائیل هم تمرکز این کشور را از مساله برداشته است. شاید پس از آتش‌بس دائم در غزه، دوحه بار دیگر به مساله ایران و امریکا بپردازد.

**میانجیگری میان طالبان و آمریکا**

قطر در سال ۲۰۱۳ برای طالبان در خاک خود دفتر سیاسی ساخت. این دفتر با حمایت امریکا ساخته شد. بازگشایی دفتر طالبان در دوحه نخستین گام برای قطر جهت میانجیگری میان این گروه و ایالات متحده بود. در آن زمان طالبان احتمالاً کفرش را نمی‌کرد که سال‌های بعد بتواند در افغانستان دوباره قدرت را در دست بگیرد. اما ایالات متحده با حضور ترامپ در قدرت دیگر میلی به ماندن در افغانستان نداشت و نمی‌توانست از پس ترور و انفجارهای مداوم در این کشور بر بیاید. در نتیجه تصمیم گرفته شد که دیدارهای مقامات آمریکایی با گروه طالبان در دوحه انجام شود. نتیجه این دیدارها البته به نفع طالبان تمام شد. امریکا از افغانستان خارج شد و این گروه توانست کمتر از یک هفته حکومت اشرف غنی را ساقط کرده و قدرت را در این کشور به دست بیاورد. مقامات قطری ادعا می‌کنند که به سود و زیان هیچ‌یک از طرف‌های گفت‌وگو قدم برنداشته، بلکه فقط کوشیده‌اند از گفت‌وگوهای دو طرف میزبانی کنند و به‌مثابه میانجی بی‌طرف مسولیت خود را انجام دهند.

قطر در سالهای گذشته تمرکز خود را بر روی پیشرفت اقتصادی متمرکز کرده بود. اما تقریباً از سال ۲۰۱۳ این کشور آرام آرام شروع به ایفای نقش دیپلماتیک خود در منطقه کرد. اولین گام‌ها در مورد افغانستان اتفاق افتاد و بعد به ایران و حالا به حماس رسید. با کاهش اعتماد ایالات متحده به عربستان، دوحه تلاش بیشتری کرد تا بتواند جای ریاض را به عنوان کشوری متحد با آمریکا بگیرد. البته دوحه با ایران و ترکیه هم روابط نزدیک و حسنه ای دارد. سیاست این کشور ارتباط با همه طرف‌ها است. اتفاقی که باعث می‌شود بتواند هم با حماس ارتباط داشته باشد و هم کانال‌های ارتباطی خود را با اسرائیل حفظ کند.



با اسرائیل حفظ کند.

**امیدواری قطر نسبت به توافق بر سر آتش‌بس طولانی مدت**

سخنگوی وزارت خارجه قطر نسبت به دستیابی به توافق آتش بس طولانی مدت در غزه ابراز امیدواری کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از المیادین، «ماجد الانصاری» سخنگوی وزارت خارجه قطر در گفتگو با شبکه سی ان ان تاکید کرد: ما شاهد پیشرفت های مثبتی هستیم و دومین روز از اجرای آتش بس را پشت سر گذاشتیم.

وی در ادامه افزود: اجرای این آتش بس چند روزه امیدها را برای توافق بر سر آتش بس طولانی مدت و آزادسازی اسرای بیشتر تقویت کرده است. همچنین کاخ سفید اعلام کرده است که جو بایدن رییس جمهور آمریکا با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر به صورت تلفنی در خصوص اجرای تبادل اسرا و آتش بس انسانی در غزه بحث و تبادل نظر کرد. دو طرف در این گفتگوی تلفنی بر ضرورت تضمین اجرای این توافق به صورت کامل و بر اساس شروط اعلام شده تاکید کردند.

این در حالیست که اسرای فلسطینی آزاد شده از شرایط غیرانسانی زندان های رژیم صهیونیستی و شکنجه زندانیان توسط اشغالگران خبر داده اند.

قدوره فارس رییس هیات امور اسرای فلسطین در گفتگو با الجزیره تاکید کرد: آنچه در زندان های رژیم صهیونیستی از تاریخ ۷ اکتبر تاکنون رخ داده تنها شکنجه زندانیان فلسطینی نیست بلکه یک جنایت کامل است.



وزارت امور خارجه روسیه

وزیر امور خارجه روسیه، سرگئی لاوروف

**پیشنهاد مسکو به آنکارا برای همکاری در زمینه نیروگاه‌های هسته‌ای**



الکساندر نواک معاون نخست‌وزیر روسیه در مصاحبه با شبکه تلویزیونی راشا۲۴ اعلام کرد که در جریان نشست کمیسیون بین دولتی همکاری‌های تجاری و اقتصادی مسکو و آنکارا، پیشنهاد همکاری در زمینه نیروگاه‌های هسته‌ای کم ظرفیت را به اطلاع طرف ترکیه‌ای رسانده است.

به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری تاس، معاون نخست وزیر روسیه، افزود: ما در نشست کمیسیون بین دولتی همکاری‌های تجاری و اقتصادی مسکو و آنکارا اعلام کردیم که مسکو آماده همکاری با آنکارا در زمینه احداث و توسعه نیروگاه‌های هسته‌ی کم ظرفیت است. نواک در این مصاحبه همچنین با بیان اینکه در حال حاضر مذاکراتی برای توافق بر سر نقشه راه مشارکت روسیه در هاب گاز ترکیه بین مقامات دو کشور در جریان است، گفت که ممکن است به زودی توافقات مشخصی در این زمینه حاصل شود. وی افزود: هیات ترکیه‌ای قصد دارد برای بررسی تحولات گازپروم به سن پترزبورگ بیاید و من مطمئن هستم که پس از نشست کمیسیون بین دولتی همکاری‌های تجاری و اقتصادی روسیه و ترکیه، توافقاتی برای اجرای عملی این پروژه در آینده نزدیک حاصل خواهد شد.

به گزارش ایرنا، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در اکتبر ۲۰۲۲ پیشنهاد ایجاد یک قطب (هاب) گازی در ترکیه را مطرح کرد. هدف از طرح این پیشنهاد آن بود که انتقال گاز روسیه به جای خط لوله نورد استریم، از طریق ترکیه انجام شود. ترکیه از این طرح استقبال و روند زمینه‌سازی قانونی برای ایجاد این هاب را آغاز کرد. قرار است مرکز مبادله گازی این هاب در ترکیه در شمال غرب ترکیه ایجاد شود.